
Den tusentals år gamla kunskap och visdom, 
som finns i många kulturer och åskådningar 
kan hjälpa människan att förstå världen och 
sig själv som en del av den. 

Det här Visdomsord - materialet möjliggör 
samtal om livsfrågor och värderingar och 
om vilken betydelse gamla visdomar kan ha 
i dagens värld. I samtalet är alla deltagare 
likvärdiga och många perspektiv är möjliga. 
Det finns inget rätt eller fel!

Med hjälp av det här materialet kan både 
barn, unga och vuxna bekanta sig med 
olika visdomstraditioner och samtala kring 
dem. Materialet bygger på den pedago-
giska modell, som Angela Kunze-Beiküfner 
har utvecklat. Hon är religionspedagog och 
teolog och har varit verksam som docent 
och lärare i religionspedagogik vid univer-
sitetet i Erfurt. Hon har fortbildat lärare i 
småbarnspedagogik i att möta och stöda barn 
och familjer som lever i mångkulturella och 
multireligiösa miljöer. 

Visdomsorden som finns i materialet öppnar 
fönster mot kulturernas och åskådningarnas 
värld. I valet av visdomsord har arbets-
gruppen strävat till att utgå från barnens 
perspektiv. Pedagogiska synvinklar och mång-
falden i den finländska kontexten har också 
beaktats. Arbetsgruppen har under processens 
gång stött på många frågor som hänger ihop 
med kulturförmedling och översättning. 

I en del kulturer får visdomar bara förmedlas 
av vissa personer och i andra är visdomarna 
hemliga. En del visdomar förmedlas bara 
muntligt eller genom gemensamma erfaren-
heter (t.ex. riter). All visdom kan inte uttryckas 
med ord. På de tomma korten i materialet kan 
man kan skriva eller rita egna visdomar. Man 
kan också skriva visdomar på andra språk. 

 Visdomsord - materialet har producerats 
av Kyrkostyrelsen och Uskonnonopetus.fi 

tillsammans med representanter för olika 
samfund, kulturer och forskare. Materialet 
är illustrerat av Kiira László. Erfarenheter av 
klasslärarstuderande vid Helsingfors univer-
sitet och av deltagare under Educa - mässan 
har beaktats. Materialet kan till exempel 
användas under FN:s Interreligiösa Harmoni-
vecka, Internationella fredsdagen, FN-dagen 
och i samband med olika diskussionsforum. 

Du kan läsa mera om Visdomsord – materialet 
och skriva ut det kostnadsfritt på svenska och 
på finska på webbplatserna här nedan.

www.askadningsfostran.fi (på svenska) 
www.kasvuakatsomuksesta.fi (suomeksi)

 Visdomsord från olika kulturer och åskådningar



Målsättningen med materialet är att 

 - ge barn och vuxna möjligheter att bekanta 
sig med visdomsord från olika traditioner 

 - väcka intresse för att utforska och fundera 
på visdomar från olika åskådningar och 
kulturer

 - på ett lekfullt sätt ge barn möjligheter att 
spegla sina egna tankar och erfarenheter med 
hjälp av bild- och visdomskorten

 - främja samtal om livsfrågor och värderingar 
mellan barn, unga och vuxna

 - skapa en respektfull samtalsdialog

Tidsanvändning: 30 - 45 min

2. Gå över till visdomskorten

Dela ut ett gemensamt kort till 
varje par eller ge dem varsitt kort.
Be paret dela sina tankar om 
visdomkortet/en.

Exempel:

Det här visdomsordet tycker jag om...
Det här visdomsordet får mig att tänka på...
Jag funderar på det här, vad tänker du...?

3. Kombinera bildkort och visdomskort

Be deltagarna välja ett bildkort som de just 
nu tycker att passar ihop med visdomskortet/
en. Det finns flera sätt att kombinera bildkort 
och visdomskort. 

4. Välj favoritvisdom

Alla får bekanta sig med de visdomsord som 
behandlades idag.  Dela ut ett litet hjärta till 
alla. Låt varje deltagare lägga hjärtat vid den 
visdom som hen upplevde att berörde mest 
just idag.

Alternativa arbetssätt

Man kan läsa visdomar från visdomskorten 
som dagens eller veckans visdom. Dela era 
tankar om ett kort tillsammans.

Om man vill kan man ersätta bildkorten med 
föremål som finns i lärmiljön. T.ex. hjärta, 
sten, örn, jordglob, ficklampa, bröd, träd, 
vattenflaska, paket, ordförandeklubba, räv, 
penna...

 

Arbetsbeskrivning

Arbetsskeden

Materialet lämpar sig för många olika slag av 
lärmiljöer och kan användas på många olika 
sätt. Välj det sätt som passar din grupp. 

1. Börja med bildkorten

Placera ut bildkortena på bordet eller golvet. 
Låt alla välja ett kort. Dela in gruppen i par 
(eller små grupper). Be varje par berätta åt 
varandra vilka associationer bildkortet väcker. 

Exempel: 

Den här färgen får mig att tänka på...
Den här bilden påminner mig om...
Den här bilden gör mig glad...

Då båda personerna berättat om sin bild 
lägger de bildkorten tillbaka på bordet eller 
golvet.


